שיבת פליטים פלסטינים לתחומי מדינת ישראל

יפה זילברשץ נמרה גורן־אמיתי

עורכת: רות גביזון

מרכז מציל"ה למחשבה ציונית, יהודית, ליברלית והומניסטית
ירושלים, תש"ע-2010

Return of Palestinian Refugees to The State of Israel

Yaffa Zilbershats and Nimra Goren-Amitai

עורכת הסדרה: רות גביון
עריכת לשון: גלית שמאע
רכזת הפקה: דקלה כהן
גרפיקה: עדי רובין

תוכן נייר העמדה אינו מייצג בהכרח את עמדת מרכז מציל"ה
והוא על אחריות הכותבות בלבד.

© כל הזכויות שמורות למרכז מציל"ה
למחשבה ציונית, יהודית, ליברלית והומניסטית
ירושלים, תמוז תש"ע, יוני 2010

להזמנות:

מרכז מציל"ה, ת.ד. 8435, ירושלים 91083
טל: 077-4020771/2/3 פקס: 077-4020774
דוא"ל: metzilahorder@metzilah.org.il
www.metzilah.org.il

מרכז מציל"ה נוסד בשנת 2005 במטרה להתמודד עם הנטייה הגוברת, בישראל ובעולם, להטיל ספק בלגיטימיות של לאומיות יהודית ובמידה שבה היא מתיישבת עם ערכים אוניברסליים.

זיקתם האפקטיבית החזקה היא למקום שבו חיו את חייהם, וגם אם עשרות שנים של שהות מחוץ לישראל עברו עליהם בציפייה דרוכה לשוב אליה, הן אינן יוצרות מציאות שבה הקשר האפקטיבי החזק ביותר שלהם הוא לישראל.

בחנית עוצמת טענתם של הפליטים לשוב מיד עם שוך הקרבות, הופכת את הסוגיה לקשה יותר. אמנם גם אז לא הייתה לפליטים הפלסטינים אזרחות ישראלית. אזרחות כזו הוקנתה רק כמה שנים לאחר קום המדינה, על פי חוק האזרחות התשי"ב-1952. אך ברור למדי ששטחי ישראל שבהם התגוררו היו "ארצם". האמנה שנוסחה בשנת 1966 ואשר ישראל אשררה אותה בשנת 1992 אמנם לא הייתה בת תוקף באותה עת, אך אם זכויות האדם באמנה הן רק הצהרה על זכויות אדם הקיימות תמיד – קשה לחשוב איזו ארץ הייתה ארצם ואיזו מדינה הייתה מדינתם פרט לזו שהוקמה על השטחים שבהם היו בתיהם.

נטייה זו הולמת את טענתה העקיבה של מדינת ישראל כי את בעיית הפליטים הפלסטינים יש לפתור במסגרת הסכם שלום כולל, אשר ישמור על הזכויות ועל האינטרסים של כל הצדדים המעורבים בסכסוך. פסק הדין מחזק את הטענה כי אין להכיר כיום ב"זכות" השיבה של הפליטים הפלסטינים ל"בתיים", מפני שהכרה כזו עלולה לחזק את הקיבעון של הסכסוך ולדחות ניסיון להסכם ולשיקום.

הערות

1. חוק שריון שלילת זכות השיבה, התשס"א-2001, ס"ח 1772, עמ' 116. סעיף 2 לחוק קובע: "פליטים לא יוחזרו לשטח מדינת ישראל אלא באישור של רוב חברי הכנסת". בסעיף 1 לחוק מוגדר פליט כ"מי שיצא מגבולות מדינת ישראל בעטייה של מלחמה והוא אינו אזרח מדינת ישראל, לרבות, עקורי 1967 ופליטי 1948 או בן משפחתו".

2. A/Res/181 of November 29 1947, <http://www.un.org/documents/ga/res/2/ares2.htm>.

הכניסה אל המדינה והיציאה ממנה כרוכות בקבלת ויזה לתקופה מוגבלת. הפליטים אינם נהנים משירותי חינוך ובריאות ממשלתיים ומביטוח סוציאלי. ראו <http://www.un.org/unrwa/refugees/lebanon.html>. כמו כן ראו רביד 2001.

6. 300,000 נפש בקירוב. ראו גזית 1995, 2. חלק מפליטי 1967 הם גם פליטי 1947-1949.

7. סעיף 3 לחוק האזרחות, התשי"ב-1952, ס"ח 95, עמ' 146.

8. <http://daccess-dds-ny.un.org/doc/RESOLUTION/GEN/NR0/043/65/IMG/NR004365.pdf?OpenElement>

לנוסח ההחלטה ולדיון מפורט בהחלטה זו ובהחלטות נוספות ראו להלן פרק שני, סעיף ב, וכן נספח א.

9. בעיקר סעיפים 1-6 להחלטה, שם.

10. גלבר 2004, 473.

11.

שתיהן אושררו על ידי מדינת ישראל בשנת 1991. הסעיף קובע כי "לכל העמים הזכות להגדרה עצמית. בתוקף זכות זו חופשיים הם לקבוע את מעמדם הפוליטי ולשקוד בחופשיות על פיתוחם הכלכלי, חברתי והתרבותי".

112. לעיל הערה 2.

113. גביון 2010, 29-33.

114. חוק השבות, התש"י-1950. ללשון החוק ראו http://www.knesset.gov.il/laws/special/heb/chok_hashvut.htm

115. בעניין זה ראו גביון 2010, 29-33.

116. גביון מזכירה טיעון זה בהקשר של הצדקת חוק השבות (שם). ראו גם גנז 1998, 342-341.

117. נושא איחוד משפחות או הגירת נישואים אינו מוסדר במשפט הבינלאומי במפורש. את הנורמות הרלוונטיות אפשר אולי להסיק בעקיפין מסעיפי אמנות בינלאומיות המעגנים את הזכות למשפחה, כמו סעיף 16(3) להכרזה האוניברסלית בדבר זכויות האדם משנת 1948 (לעיל הערה 103). הסעיף קובע: "המשפחה היא היחידה הטבעית והבסיסית של החברה וזכאית להגנה של החברה והמדינה". ראו גם סעיף 10 לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות, 1966, וסעיף 23 לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות, 1966 (לעיל הערה 103). במדינת ישראל קובע סעיף 2 לחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) התשס"ג-2003, ס"ח 1901, עמ' 544 כי פלסטינים תושבי השטחים המוחזקים אינם רשאים להגר לישראל למטרות נישואים (החוק הוארך לאחרונה בצו עד 21 ביולי 2010. קובץ תקנות התשס"ה, עמ' 113). חוקיותו של חוק זה נידונה בבג"ץ 7052/03 **עדאלה נ' שר הפנים** (טרם פורסם; 2006). הרכב מורחב של 11 שופטי בית המשפט העליון דחה את העתירות נגד חוק האזרחות והכניסה לישראל.